
 
 
 
 
 
サッカー部保護者の皆様、ＯＢの皆様、日頃より本校サッカー部の活動にご理解とご

協力を賜りまして、感謝申し上げます。 

 
激動の平成 23年度が始まりました。震災のため、3月 22日まで部活動禁止、春休み

中の県外遠征禁止という措置の中、練習や練習試合を村山地区内で行い、春休みを過ごし

てまいりました。 
さて、23年度が 4月より始まり、人事異動に基づいて新しい先生方が赴任されました。

また、校内人事の発表に基づき、新しい配置で仕事が開始されました。遠藤先生の後任の

サッカー部顧問も決まりました。しかし！ 新顧問の発表、ごあいさつの前に、ご紹介し

なければいけない方が今年赴任されました。それは・・・新教頭の大沼敏美先生です。大

沼先生は平成 4年から 10年度まで山東に勤務され、その間ずっとサッカー部顧問をなさ
れました1。その後、山形西高校サッカー部顧問をされ、女子サッカー界でも有名な方で

す。キリッとした眉間のしわがトレードマーク（？）のダンディーな先生で、実は平成 4
年の 1年間、顧問今野もサッカーを習いました。大沼先生、よろしくお願いいたします。 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
また新顧問は、新庄神室産業高校からいらっしゃった国語科の志村克久先生となりま

す。志村先生はこれまで主に文化部中心に顧問をなされサッカー部顧問は初めてとなりま

すが、これも何かの縁。志村先生、33歳の若さでやっちゃって下さい！ 
 
 
 
 
 

                                                  
1 現在、楯岡高校サッカー部顧問で通称ヌマシンこと大沼晋先生とは別人です。大沼晋先生は、山東サ
ッカー部顧問を平成 11年度から 18年度までなされました。大沼敏美先生とは入れ違いですね。 

おお大勝利 
 平成 23 年度山東サッカー部報第 1号（4月 6日）

大沼敏美教頭先生コメント 

このたび教頭として山形東に赴任し、以前に山東サッカー部顧問をしていた頃（平成 4
～10 年度）を思い出しました。当時は、河川敷グラウンドにトイレもなく、近所の民
家から水をもらわねばならず、ピッチは荒れ果てており、河川敷で練習試合をするなど

考えられない、そんな時代でした。12 年ぶりに山形東に参りましたが、サッカー部が

いまだ山東の中で運動部をけん引する役割を果たしていることをうれしく思います。顧

問ではありませんが、元顧問としてサッカー部を全面的に応援していきます！！ 

新顧問 志村克久先生のごあいさつ 

このたび顧問となりました志村克久と申します。サッカーを教えることはできません

が、生徒がサッカーをやりやすい環境の整備に努めたいと思います。皆さま、よろしく

お願いいたします。 



 
4月 2日（土）、寒河江工業高校（以下寒工）と河川敷グラウンドで練習試合を致しま

した。寒工を率いるのは、今年度より監督に就任された渡邊晃先生！ 晃先生は 2年程前
に寒工に赴任されましたが、別な先生が監督で既にいらっしゃったため、采配をお見かけ

できずにおりました。しかし、このたびの人事異動でその監督の先生が移られたため、晃

先生が監督就任。そして監督就任後、初？の練習試合の相手に山形東高校を選んでいただ

きました。 
晃先生はこの部報でもたびたび登場しておりますが、山形東高校の大 OB でして、イ

ンターハイと選手権の両方の全国大会に山東を導いたスーパーFW。U16の日本代表にも
選ばれた選手であり、山形が生んだ選手で日の丸のユニフォームを着た二人の選手の一人

です（もう一人は元祖 Mr モンテディオの高橋健二さんです）。山形東高校にも平成 7 年
度～17年度にかけて 11年勤務され、その間、山形東高校の顧問を務められました2。 
顧問今野（18年度より山東サッカー部顧問）も、初めての赴任校（北村山高校）で最

初に練習試合をお願いしたのは、晃先生率いる山形東でした。そのとき快く練習試合を引

き受けて下さったご恩は、いまだに忘れておりません。 
試合内容等は、「山形東高校サッカーOB 会」HP でご覧下さい。晃先生が河川敷に降

り立つというので、後藤報道局長が駆けつけて下さいましたので。晃先生、今後ともよろ

しくお願いいたします。 

 
今後の当面の公式戦は以下のようになっております。早速、今週末から公式戦が始ま

ります。応援よろしくお願いします。 

日付 大会名 対戦相手 場所 開始時刻

4月 9日（土） Y1 第 1 節 山形城北 天童第 2人工芝 15:30 

4月16日（土） Y1 第 2 節 東海大山形 天童第 2人工芝 15:30 

4月30日（土） Y1 第 3 節 山形中央 天童第 2人工芝 10：00 

5 月 1 日（日） Y1 第 4 節 日大山形 日大山形 G 12：00 

5 月 7～8 日 地区総体 【初戦】山形城北 落合スポセン 10：30 

 

                                                  
2 ということは、左に載っております大沼敏美先生としばらくの間、「大沼（敏）－渡邊」体制を築い
たということです。 


